БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН"

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Большое
18 мая  2022 г.
                                                                             № 17
Об утверждении отчета об исполнении бюджета Большанского сельского поселения за 2021 год
В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Уставом Большанского сельского поселения муниципального района «Чернянский район», Земское собрание Большанского сельского поселения  р е ш и л о:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Большанского сельского поселения (далее – бюджета поселения) за 2021 год по доходам в сумме 2720,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 2609,2 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 110,9 тыс. рублей со следующими показателями:

- по внутренним источникам финансирования дефицита бюджета за 2021 год согласно  приложения №1 к настоящему решению;
- по поступлению доходов в бюджет поселения за 2021 год согласно   приложения №2 к настоящему решению;
- по распределению расходов бюджета поселения по разделам, подразделам, целевым статьям, виду функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 2021 год согласно приложения №3 к настоящему решению;

- по ведомственной структуре расходов бюджета Большанского сельского поселения за 2021 год согласно приложения № 4 к настоящему решению;
-распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам) и непрограммным направлениям деятельности, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета за 2021 год согласно приложения № 5 к настоящему решению;

-объем межбюджетных трансфертов Большанского сельского поселения, получаемые из других уровней бюджетной системы Российской Федерации за 2021 год согласно приложения № 6 к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Большанского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта:http:// bolshanskoe31//).       3. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.

        4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации Большанского сельского поселения.

Глава  Большанского
сельского поселения                                                                      И.Ю. Серова

	Приложение № 1

к проекту решения Земского
собрания Большанского
сельского поселения
 от «18» мая 2022 г. №17

	Источники финансирования дефицита (профицита) бюджета

	Большанского сельского поселения за 2021 г.

	/тыс.руб./

	Наименование
	Код бюджетной классификации

	Сумма

	Всего источников финансирования дефицита (профицита) бюджета
	000 900 00 00 00 00 000000
	-110,9

	Изменение остатков по расчетам
	000 01 05 00 00 00 00 00000
	-110,9

	Изменение остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджетов
	000 01 05 00 00 00 00 00000
	-110,9

	из них:

	Увеличение остатков расчетов
	000 01 05 00 00 00 0000 500
	-2720,1

	Уменьшение остатков расчетов
	000 01 05 00 00 00 0000 600
	2609,2

Приложение №2
к проекту решения Земского
собрания Большанского
сельского поселения
от «18» мая 2022 г № 17.
ПОСТУПЛЕНИЕ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2021 ГОД

	Код бюджетной классификации
	Наименование показателей
	Сумма                  2021 год

	1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	1543,6

	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	30,9

	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	30,9

	1 05 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	110,1

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	110,1

	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	1399,6

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	251,4

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	547,2

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	601,0

	1 16 00000 00 0000 140
	Штрафы, Санкции, Возмещение ущерба
	3,0

	1 16 02020 02 0000 140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов РФ
	3,0

	Итого собственных доходов
	1543,6

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней
	1176,5

	Доходы бюджета
	ИТОГО ВСЕГО ДОХОДОВ ПО БЮДЖЕТУ
	2720,1

	Приложение №3
к проекту решения Земского
собрания Большанского
сельского поселения
 от «18»  мая 2022 г. № 17

	Распределение расходов бюджета Большанского сельского
поселения по разделам, подразделам функциональной

	классификации расходов бюджетов Российской Федерации
за 2021 год

	/тыс.рублей/

	Раздел
	Под-раздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Сумма

	Общегосударственные вопросы
	01

	1516,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации   местных администраций
	01
	04

	1516,3

	Непрограммное направление деятельности «Реализация функций органов власти Большанского сельского поселения»
	01
	04
	9990090000

	1516,3

	Обеспечение функций органов местного самоуправления по функционированию представительных органов муниципальных образований в рамках непрограммных расходов
	01
	04
	9990090019

	681,2

	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления
	01
	04
	9990090019
	100
	376,4

	Расходы на выплату персоналу
	01
	04
	9990090019
	120
	376,4

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	01
	04
	9990090019
	121
	290,5

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	01
	04
	9990090019
	129
	85,9

	Закупка товаров, работ и услуг
	01
	04
	9990090019
	200
	303,5

	Иные закупки товаров, работ и услуг
	01
	04
	9990090019
	240
	303,5

	Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	01
	04
	9990090019
	242
	47,6

	Прочие закупки товаров, работ и услуг
	01
	04
	9990090019
	244
	255,8

	Закупка энергетических ресурсов
	01
	04
	9990090019
	247
	0,1

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	04
	9990090019
	800
	1,3

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	01
	04
	9990090019
	850
	1,3

	Уплата транспортного налога организаций
	01
	04
	9990090019
	852
	1,2

	Уплата иных платежей
	01
	04
	9990090019
	853
	0,1

	Обеспечение функций органов местного самоуправления по функционированию органов местного самоуправления (главы сельских поселений) в рамках внепрограммных расходов
	01
	04
	9990000410

	835,1

	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления
	01
	04
	9990000410
	100
	835,1

	Расходы на выплату персоналу
	01
	04
	9990000410
	120
	835,1

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	01
	04
	9990000410
	121
	641,4

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	01
	04
	9990000410
	129
	193,7

	Национальная оборона
	02

	67,0

	Непрограммное направление деятельности «Реализация функций органов власти Большанского поселения»
	02
	03
	9990051180

	Осуществление полномочий  по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках внепрограммных расходов
	02
	03
	9990051180

	67,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления
	02
	03
	9990051180
	100
	66,0

	Расходы на выплату персоналу
	02
	03
	9990051180
	120
	66,0

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	02
	03
	9990051180
	121
	50,7

	Фонд оплаты труда и страховые взносы
	02
	03
	9990051180
	129
	15,3

	Закупка товаров, работ и услуг
	02
	03
	9990051180
	200
	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг
	02
	03
	9990051180
	240
	1,0

	Прочие закупки товаров, работ и услуг
	02
	03
	9990051180
	244
	1,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05

	1025,9

	Благоустройство
	05
	03

	1025,9

	Подпрограмма «Благоустройство Большанского сельского поселения» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области».
	05
	03
	0110120010

	1025,9

	Благоустройство населенных пунктов в рамках подпрограммы «Благоустройство Большанского сельского поселения» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области».
	05
	03
	0110120010

	1025,9

	Закупка товаров, работ и услуг
	05
	03
	0110120010
	200
	1025,9

	Иные закупки товаров, работ и услуг
	05
	03
	0110120010
	240
	1025,9

	Прочие закупки товаров, работ и услуг
	05
	03
	0110120010
	244
	1025,9

	Всего расходов по бюджету

	2609,2

	Приложение №4
к проекту решения Земского
собрания Большанского
сельского поселения
от «18» мая 2022 г. № 17

	Ведомственная структура

расходов бюджета Большанского сельского

поселения за 2021 год

	/тыс.рублей/

	Наименование

Ведомство

Раздел

Подраздел

Целевая статья

Вид расходов

Сумма

ВСЕГО

902
2609,2
Администрация Большанского сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

902
2609,2
Общегосударственные вопросы

902
01

1516,3
Функционирование Правительства Российской Федерации   местных администраций

902
01

04

1516,3
Непрограммное направление деятельности «Реализация функций органов власти Большанского сельского поселения»
902
01

04

9990000000

1516,3
Обеспечение функций органов местного самоуправления по функционированию представительных органов муниципальных образований в рамках непрограммных расходов

902
01

04

9990090019

681,2
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления

902
01

04

9990090019

100

376,4
Расходы на выплату персоналу

902
01

04

9990090019

120

376,4
Фонд оплаты труда и страховые взносы

902
01

04

9990090019

121

290,5
Фонд оплаты труда и страховые взносы

902
01

04

9990090019

129

85,9
Закупка товаров, работ и услуг

902
01

04

9990090019

200

303,5
Иные закупки товаров, работ и услуг

902
01

04

9990090019

240

303,5
Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
902
01

04

9990090019

242
47,6
Прочие закупки товаров, работ и услуг

902
01

04

9990090019

244

255,8
Закупка энергетических ресурсов
902
01

04

9990090019

247
0,1
Иные бюджетные ассигнования

902
01

04

9990090019

800

1,3
Уплата налогов, сборов и иных платежей

902
01

04

9990090019

850

1,3
Уплата прочих налогов

902
01

04

9990090019

852

1,2
Уплата иных платежей

902
01

04

9990090019

853
0,1
Обеспечение функций органов местного самоуправления по функционированию органов местного самоуправления (главы сельских поселений) в рамках внепрограммных расходов

902
01

04

9990000410

835,1
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления

902

01

04

9990000410

100

835,1

Расходы на выплату персоналу

902
01

04

9990000410

120

835,1
Фонд оплаты труда и страховые взносы

902
01

04

9990000410

121

641,4
Фонд оплаты труда и страховые взносы

902
01

04

9990000410

129

193,7
Национальная оборона

902
02

Непрограммное направление деятельности «Реализация функций органов власти Большанского сельского поселения»

902
02

03

9990051180

67,0
Осуществление полномочий  по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках внепрограммных расходов

902
02

03

9990051180

67,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления

902
02

03

9990051180

100

66,0
Расходы на выплату персоналу

902
02

03

9990051180

120

66,0
Фонд оплаты труда и страховые взносы

902
02

03

9990051180

121

50,7
Фонд оплаты труда и страховые взносы

902
02

03

9990051180

129

15,3
Закупка товаров, работ и услуг

902

02

03

9990051180

200

1,0
Прочие закупки товаров, работ и
услуг

902
02
03
9990051180

240
1,0

Прочие закупки товаров, работ и
услуг

902

02

03

9990051180

244

1,0

Жилищно-коммунальное хозяйство

902
05

1025,9
Благоустройство

902
05

03

1025,9
Подпрограмма «Благоустройство Большанского сельского поселения» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области»

902
05

03

0110000000

1025,9
Благоустройство населенных пунктов в рамках подпрограммы «Благоустройство Большанского сельского поселения» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области»

902
05

03

0110120010

1025,9
Закупка товаров, работ и услуг

902
05

03

0110120010

200

1025,9
Иные закупки товаров, работ и услуг

902
05

03

0110120010

240

1025,9
Прочие закупки товаров, работ и услуг

902
05

03

0110120010

244

1025,9

	Приложение №6
к проекту решения Земского
собрания Большанского
сельского поселения
от  «18» мая 2022 г.№ 17

Объем межбюджетных трансфертов  Большанского сельского
поселения, получаемых из других уровней бюджетной
системы Российской Федерации за 2021 год.

                                                                                                             ( тыс. рублей)

	Код бюджетной классификации
	Наименование показателей
	Сумма

	000 2 00 0000  00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1176,5

	902 2 02 0000  00 0000 150
	Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	1109,5

	902 2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1109,5

	902 2 02 33000 00 0000 150
	Субвенции  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	67,0

	902 2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам  сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	67,0

	Приложение №5
к проекту решения Земского
собрания Большанского
сельского поселения
от «18» мая  2022г № 17

Распределение бюджетных ассигнований по целевым
статьям (муниципальным программам)  и непрограммным
направлениям деятельности, группам видов расходов,
разделам, подразделам классификации
расходов бюджета за  2021 год.

     тыс.рублей

	Наименование
	ЦСР
	Вр.
	Рз.
	Пр.
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области»
	0100000000

	1025,9

	Подпрограмма «Благоустройство Большанского сельского поселения» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Большанского сельского поселения Чернянского района Белгородской области»
	0110000000

	1025,9

	Основное мероприятие «Благоустройство территории сельского поселения»
	0110100000

	1025,9

	Благоустройство населенных пунктов
	0110120010
	200
	05
	03
	1025,9

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Непрограммная деятельность
	9990000000

	1583,3

	Непрограммное направление деятельности «Реализация функций органов власти Большанского сельского поселения»
	9990000000

	1583,3

	Обеспечение функций органов местного самоуправления  по функционированию представительных органов муниципальных образований
	9990090019
	100
	01
	04
	376,4

	Обеспечение функций органов местного самоуправления  по функционированию представительных органов муниципальных образований
	9990090019
	200
	01
	04
	303,5

	Обеспечение функций органов местного самоуправления  по функционированию представительных органов муниципальных образований
	9990090019
	800
	01
	04
	1,3

	Обеспечение функций органов местного самоуправления по функционированию  органов местного самоуправления  (главы сельских поселений)
	9990000410
	100
	01
	04
	835,1

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	9990051180
	100
	02
	03
	66,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	9990051180
	200
	02
	03
	1,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	2609,2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 отчета об исполнении бюджета
«Большанского сельского поселения» за 2021 год

Доходы
Доходы бюджета Большанского сельского поселения за 2021 год  исполнены в сумме 2720,1 тыс. рублей.
Поступление доходов в бюджет поселения сложились из следующих источников: собственные налоговые и неналоговые доходы -1543,6 тыс. рублей; безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней – 1176,5 тыс. рублей, в том числе дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  составила 1109,5 тыс. рублей.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены на  сумме 1543,6 тыс. рублей).

Основным источником пополнения местного бюджета за 2021 год  являются следующие доходные источники:

- налог на доходы физических лиц – 30,9 тыс. руб. (2,0% от общей массы собственных доходов);

- земельный налог – 852,4 тыс. рублей (74,4% от общей массы собственных доходов);

- единый сельскохозяйственный налог –110,1 тыс. рублей (7,1% от общей массы собственных доходов).

Расходы
Объем расходов муниципального образования «Большанское сельское поселение», направленный на обеспечение оплаты труда с начислениями всех категорий работников бюджетной сферы за 2021 год составил 1277,6 тыс. руб.

Непрограммное направление деятельности "Реализация функций органов власти Большанского с/поселения за 2021 год в бюджете муниципального образования «Большанское сельское поселение» расходы на денежное содержание и обеспечение деятельности работников органов управления  освоены в сумме 11516,2 тыс. руб., в том числе на оплату труда с начислениями 1211,6 тыс. руб. Расходы на обеспечение деятельности составили 3303,5 тыс. рублей  на уплату налогов 1,3 тыс. рублей.

Благоустройство населенных пунктов в рамках подпрограммы                  «Благоустройство Большанского сельского поселения» муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Большанское сельского поселения Чернянского района Белгородской области» за 2021 год составит – 1025,9 тыс. рублей.
Непрограммное направление деятельности "Реализация функций органов власти Большанского с\поселения» за счет Федерального фонда компенсаций расходы на проведение первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты исполнены в сумме 67,0 тыс. рублей.

Непрограммное направление деятельности «Реализация функций органов власти Большанского с/поселения» резервный фонд в бюджете муниципального образования «Большанское сельское поселение» в 2021 году не использовался.
Глава  Большанского
сельского поселения                                                                          И.Ю.Серова